
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 08 сентября 2015 г. № 02-04/266/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Правил присвоения 

статуса «Академический» государственным учреждениям культуры, 

отдельным профессиональным художественным и творческим коллективам  

Луганской Народной Республики 

 

В целях урегулирования вопросов, связанных с поддержкой 

художественной деятельности театральных, музыкальных, хореографических 

коллективов Луганской Народной Республики и в соответствии со статьями 28, 41 

Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики», Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемые Правила присвоения статуса «Академический» 

государственным учреждениям культуры, отдельным профессиональным 

художественным и творческим коллективам Луганской Народной Республики. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                   Г.Н. Цыпкалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики  

от 08 сентября 2015 г. № 02-04/266/15 

 

 

ПРАВИЛА 

присвоения статуса «Академический» государственным учреждениям 

культуры, отдельным профессиональным художественным и творческим 

коллективам Луганской Народной Республики 

 

І. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила присвоения статуса «Академический» 

государственным учреждениям культуры, отдельным профессиональным 

художественным и творческим коллективам Луганской Народной Республики 

(далее - Правила) определяют порядок и условия присвоения статуса 

«Академический» государственным учреждениям культуры, отдельным 

профессиональным художественным и творческим коллективам Луганской 

Народной Республики.  

 

ІІ. Условия присвоения статуса «Академический»  
 

2. Статус «Академический» присваивается государственным учреждениям 

культуры, отдельным профессиональным художественным и творческим 

коллективам Луганской Народной Республики, являющимися ведущими в своей 

сфере, которые внесли значительный вклад в формирование, развитие и 

популяризацию культуры и искусства Луганской Народной Республики, и 

соответствуют следующим требованиям: 

осуществляют стабильную и эффективную деятельность; 

внедряют инновации в своей деятельности для повышения 

профессионализма, эффективности и качества работы; 

осуществляют выявление и воспитание молодых талантливых кадров; 

имеют профессиональный квалифицированный состав, в котором не менее 

семидесяти процентов творческих работников с высшим образованием в области 

культуры и искусства; 

не менее двадцати пяти процентов творческих работников награждены 

государственными наградами Луганской Народной Республики и (или) Украины 

и не менее двадцати пяти процентов творческих работников являются лауреатами 

и дипломантами республиканских и международных конкурсов и фестивалей; 

осуществляют показ не менее двухсот спектаклей в год, включая новые 

постановки, или проводят не менее шестидесяти концертов в год. 

 

ІІІ. Порядок присвоения статуса «Академический» 



3 

 

3. Руководители государственных учреждений культуры, отдельных 

профессиональных художественных и творческих коллективов подают в 

Министерство культуры Луганской Народной Республики (далее – 

Уполномоченный орган) ходатайство о присвоении статуса «Академический». 

К ходатайству прилагаются следующие документы: 

выписка из протокола общего собрания работников государственного 

учреждения культуры, отдельного профессионального художественного и 

творческого коллектива о представлении к присвоению статуса 

«Академический»; 

сведения о творческих работниках, имеющих высшее образование в области 

культуры и искусства с приложением копий дипломов; 

сведения о творческих работниках, награжденных государственными 

наградами Луганской Народной Республики и (или) Украины; 

справка о деятельности государственного учреждения культуры, отдельного 

профессионального художественного и творческого коллектива, которая отражает 

вклад в развитие культуры и искусства Луганской Народной Республики; 

копии материалов, опубликованных в средствах массовой информации 

республиканского уровня и в иностранных средствах массовой информации (не 

менее десяти публикаций) о деятельности; 

копии документов, свидетельствующих об участии и (или) о получении 

призовых мест на мероприятиях в сфере культуры (конкурсах, фестивалях 

республиканского и международного значений). 

4. Ходатайства о присвоении статуса «Академический» подлежат 

рассмотрению Коллегией Уполномоченного органа. 

5. На заседании Коллегии рассматривается вопрос о соответствии поданной 

кандидатуры на присвоение статуса «Академический» требованиям и критериям, 

определенными настоящими Правилами, о чем составляется соответствующий 

протокол. 

6. Решение Коллегии о присвоении статуса «Академический» или об отказе 

в присвоении статуса «Академический» оформляется соответствующим 

нормативным актом Уполномоченного органа. 

7. Государственное учреждение культуры, отдельный профессиональный 

художественный и творческий коллектив может быть лишен статуса 

«Академический» в случае, если он утрачивает показатели деятельности, 

предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил. 

Лишение государственного учреждения культуры, отдельного 

профессионального художественного и творческого коллектива статуса 

«Академический» осуществляется Уполномоченным органом в том же порядке, 

что и присвоение. 

8. Применение термина «Академический» в названии государственного 

учреждения культуры, отдельного профессионального художественного и 



4 

творческого коллектива, которым статус «Академический» не был присвоен в 

установленном порядке, не допускается. 

9. Присвоение статуса «Академический» предоставляет право на 

применение дополнительного коэффициента повышения должностных окладов 

(ставок заработной платы, тарифных ставок) при установлении максимальных 

размеров должностных окладов (ставок заработной платы) руководителей, 

художественного и артистического персонала государственных учреждений 

культуры, а также отдельных профессиональных художественных и творческих 

коллективов, которым присвоен такой статус. 

Максимальный размер дополнительного коэффициента повышения 

должностных окладов (ставок заработной платы, тарифных ставок) 

руководителей, художественного и артистического персонала государственных 

учреждений культуры, отдельных профессиональных художественных и 

творческих коллективов, которым присвоен статус «Академический», не должен 

превышать 2, а для других работников – 1,3. 

Применение дополнительного коэффициента повышения должностных 

окладов осуществляется при наличии бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в государственном бюджете Луганской Народной Республики. 

 

 

Министр Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                А.А. Гизай 


